
   

 - 1 -

Delibera n. 02  

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  

 

OGGETTO: INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON 
DIMORA D’ABRAMO SCRL PER LA CONCESSIONE DI UNA PORZIONE DI UNITÀ 
IMMOBILIARE FACENTE PARTE DELLO STABILE DENOMINATO “ESTER E ALCIDE 
RUFFINI” DI BRESCELLO PER L’ACCOGLIENZA STRAORDINARIA DELLA POPOLAZIONE 
UCRAINA.  

 
L’anno duemilaventidue (2022) addì sei (6) del mese di aprile alle ore 12.00 presso la 
sede del Comune di Guastalla, convocata dal Presidente dell’Assemblea dei Soci, Sig. 
Renzo Bergamini, Sindaco del Comune di Gualtieri, mediante regolare invito di 
partecipazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci nelle persone dei Signori: 

 

Sig. MATTEO BENASSI   Sindaco di Boretto     Presente 
Sig. RENZO BERGAMINI  Sindaco di Gualtieri    Presente  
Sig. ELENA BENASSI  Sindaco di Brescello   Presente 
Sig. CAMILLA VERONA   Sindaco di Guastalla    Presente  
Sig. ELISABETTA SOTTILI  Sindaco di Luzzara     Presente  
Sig. CRISTINA FERRARONI Sindaco di Poviglio     Assente 
 Sig. ROBERTO ANGELI  Sindaco di Reggiolo    Presente 

 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore dell’Azienda Dott. Vincenzo 
Ferro. Assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Gualtieri Sig. Renzo Bergamini, 
che, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.  
  
=================================================================== 
 
Attesto io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale di 

deliberazione è stato a norma di legge pubblicato ed affisso all'Albo Pretorio del comune 

il _________________ e vi è rimasto 10 giorni consecutivi, senza che contro la stessa 

deliberazione sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna. 

 

Guastalla, lì _____________   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 - 2 -

Deliberazione n. 02/06.04.2022 
Oggetto: indirizzo favorevole alla stipula di una convenzione con Dimora D’Abramo scrl 
per la concessione di una porzione di unità immobiliare facente parte dello stabile 
denominato “Ester e Alcide Ruffini” di Brescello per l’accoglienza straordinaria della 
popolazione ucraina.  
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

PREMESSO che: 
- con delibera del 27.03.2008, n. 403, la Giunta della Regione Emilia Romagna ha 

adottato il provvedimento avente ad oggetto “Costituzione dell’ASP Progetto Persona 
– Azienda Intercomunale Servizi alla Persona di Guastalla”; 

- con la precitata delibera la Regione Emilia Romagna ha costituito, a decorrere dal 
01.04.2008 l’ASP “Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” 
di Guastalla avente origine dalla fusione e trasformazione delle ex IIPPAB di 
Guastalla, Gualtieri e Luzzara; 

- con successiva delibera del 27.08.2018, n. 1382, la Giunta della Regione Emilia 
Romagna ha approvato la trasformazione dell’IPAB “Ester e Alcide Ruffini” di 
Brescello mediante fusione per incorporazione nell’ASP “Progetto Persona - Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona” di Guastalla a far data dal 01.09.2018; 

 
ATTESO che:  
- ai sensi dell’art. 4, co. 1, del vigente Statuto, l’Azienda ha come finalità 

l’organizzazione e l’erogazione dei servizi sociali, socio-sanitari rivolti ad anziani, 
minori, adulti e disabili;  

- ai sensi dell’art. 7, co. 1 del vigente Statuto, l’Azienda organizza ed eroga i servizi di 
cui al succitato art. 4 in forma diretta o attraverso altri strumenti di gestione.  

 
RILEVATO che:  
- il conflitto in atto in Ucraina è tra le altre, causa di esodo della sua popolazione verso 

altri Paesi tra cui l’Italia;  
- la maggior parte dei profughi arrivati sul territorio è costituita da anziani, donne e 

bambini.  
 

CONSIDERATO che:  
- il Servizio di Accoglienza Straordinario gestito dalla Prefettura di Reggio Emilia è alla 

ricerca di appartamenti “immediatamente o rapidamente disponibili”, “dotati di servizi 
igienici idonei” e dotati di “conformità degli impianti di adduzione del gas per uso 
alimentare, dell’impianto di riscaldamento e dell’impianto elettrico” da destinare alle 
persone in fuga dalla guerra;  

- la stessa Prefettura ha individuato, tra gli altri, la cooperativa Dimora D’Abramo per la 
gestione degli appartamenti e la definizione dei relativi contratti.  

 
DATO ATTO che:  
- ASP Progetto Persona è comodataria della residenza “Ester e Alcide Ruffini” di 

Brescello per consentire l’erogazione delle prestazioni di Casa Residenza Anziani e 
Centro Diurno Anziani;  



   

 - 3 -

- parte della struttura è attualmente in disuso;  
- la stessa porzione è stata, in altre occasioni, messa a disposizione per superare 

situazioni emergenziali;  
- la struttura è idonea ad accogliere l’utenza succitata.  
 
DATO ATTO che:  

- detto immobile denominato “CRA Ester e Alcide Ruffini”, sito nel Comune di 
Brescello è così censito: 
• Foglio 5 - Mappale 304 - Sub 3 
• Cat. B1 - Classe U 
• Consistenza 11500   
• Sup, Catast. 3354 

- l’allegato “A” – agli atti d’ufficio - riporta l’estratto planimetrico della porzione messa a 
disposizione.  

 
VISTA la bozza di convenzione agli atti presso gli Uffici; 

 
SENTITO il Direttore che riferisce positivamente in merito alla conformità della 
deliberazione; 

 
RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto sulla validità e svolgimento delle sedute che prevede 
al comma 3 che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti e al comma 4 
che l’espressione del voto avvenga in forma palese; 

 
Si procede alla votazione in forma palese e il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 
dei voti; 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) Di approvare la bozza di convenzione tra A.S.P. “Progetto Persona” e Dimora 
D’Abramo scrl per una porzione di unità immobiliare facente parte dello stabile 
denominato “Ester e Alcide Ruffini” di Brescello per l’accoglienza straordinaria della 
popolazione ucraina; 

2) Di autorizzare il Direttore dell’Azienda a sottoscrivere la Convenzione in nome, per 
conto e nell’interesse esclusivo di ASP “Progetto Persona”;  

3) Di pubblicare il presente atto entro 7 giorni lavorativi dalla loro adozione, all’Albo 
Pretorio del Comune di Guastalla per la durata di 10 giorni consecutivi; 

4) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 32 comma 2 dello Statuto dell'ASP Progetto Persona - Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
  f.to IL PRESIDENTE       f.to IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                 Sig. Renzo Bergamini            Dott. Vincenzo Ferro 


